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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - در ســه سال 
گذشــته دولت ســیزدهم قیمت نان 
افزایشی پیدا نکرد و علیرغم اعتراض 
صنف نانوایــان، دولت اجازه افزایش 
قیمــت نان را نداد اما بــا پایان دولت 
ســیزدهم، طراح نظام هوشمند سازی 
یارانــه آرد و نان می گوید نرخ نان باید 
متناسب با هزینه های نانوا افزایش پیدا 
کند و ایــن دغدغه نانوایان برای عدم 
افزایش نرخ نان دغدغه بجایی است. 

محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد 
در این بــاره و اعتراضات نانوایان در 
اجرای طرح هوشمندسازی یارانه آرد 
و نان اظهار داشــت: نانوایان دغدغه 
بجایــی دارند. دغدغه آنها تعدیل نرخ 

نان یارانه ای اســت که تعدیل نرخ نان 
یارانه ای ناشــی از افزایــش اجاره و 

دستمزد است. 
سخنگوی طرح هوشمندسازی 
یارانــه آرد و نــان ادامــه داد: دولت 
ســیزدهم قیمت آرد و نان یارانه ای را 
در این ســه ســال حفظ کرد و اجازه 
افزایش قیمــت را نداد تا هزینه تامین 
نان برای مردم بالا نرود اما در این مدت 
هزینه اجاره و دستمزد به شکل منطقی 
افزایش پیدا کرد. وی ادامه داد: تعدیل 
قیمت نان در اختیار کارگروه های آرد و 
نان استان ها است. قیمت ها متناسب با 
افزایش اجاره و دستمزد حرکت نکرد 
و به همین دلیل در برخی از اســتان ها 
بیــن نانوایــان نارضایتی هایی وجود 

دارد.

وی تاکید کرد: نارضایتی از محل 
پیاده ســازی طرح هوشمندســازی 
نیســت بلکه از محل عــدم تعدیل به 
موقع نرخ نان برای جبران هزینه های 
اجاره و دســتمزد است. جلال گفت: 
نان نرخ ترجیحی جدی دارد بطوری 
که نرخ ترجیحی نان در کشور ما 75 تا 
80 درصد است و توسط دولت تامین 
می شــود و تنها مردم  15 تا 20 درصد 
قیمت تمام شــده نان را می پردازند. 
وقتی کالایی ارزان باشــد ناخواسته بر 
روی کیفیت آن اثر نامطلوب می گذارد 
از ایــن رو یک امکان فنــی را از باب 
ظرفیت طرح هوشمندســازی فراهم 
کردیم، تحت عنوان ســامانه نظر که 
صدها هزار نفر از این ســامانه استفاده 
کردنــد امــا با توجه بــه حجم بالای 

تراکنش های نان که روزانه بیش از 12 
میلیون تراکنش برای نان اســت، این 
عدد قابل توجهی محسوب نمی شود.

وی گفت: مــردم روزانه با مراجعه به 
نانوایی ها 12 میلیون بار خرید نان انجام 
می دهند و می توانند رفتار مناســب و 

نامناسب نانوایی را در سامانه نظر ثبت 
کند.وی درباره احتمــال ادامه به کار 
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان در 
دولت چهاردهم اظهار داشت: ادامه کار 
طرح هوشمندسازی یارانه آراد و نان با 
تصمیم دولت است و احتمالا این طرح 

در دولت چهاردهم هم ادامه به کار دهد 
چراکه از لحاظ زیرساخت ها تکمیل و 
مشکلی در این باره ندارد. وی با اشاره 
به مزایای اجرای این طرح ادامه داد: این 
طرح از ســال 1401 شروع به کار کرد 
و اجرای این طرح در دو ســال 1401 

و 1402 در یــک الگوی واقع بینانه 54 
هزار میلیارد تومان صرفه جویی داشت 
و توانست از تحمیل هزینه های دولت 
از محل افزایش هزینه های دولت برای 
تامین گنــدم جلوگیری کند و در یک 
الگوی محافظ کارانــه این عدد به 27 
هزار میلیارد تومان می رسد. سخنگوی 
طرح هوشمندســازی یارانه آرد و نان 
گفت: امروز زیرساختی در کشورمان 
فعال است که جریان زنجیره گندم آرد 
و نان را شفاف و برنامه پذیر و سیاست 
پذیر کرده  اســت. نان به عنوان قوت 
اصلی سبد معیشت مردم برای تمامی 
دولت ها حائز اهمیت اســت بنابراین 
مدیریت عرضه نان با قیمت مصوب و 
قمیتی که به سبد معیشت مردم آسیبی 
نزد مورد اهمیت همه دولت هاست و 
دولت چهاردهم علاقه مند اســت که 
از ایــن ظرفیت اســتفاده کند. جلال 
افــزود: با توجه به وجــود 12 میلیون 
تراکنش کــه روزانه در این ســامانه 
وجــود دارد و میلیاردها تراکنش  که 
در این دو سال در  سامانه شکل گرفته 
این زیرســاخت داده ای کمک می کند 
امکان برنامه ریزی و سیاســت گذاری 
و کنترل قیمــت، عرضه پایدار، کیفی 
سازی نان و یا هر برنامه ای در زنجیره 
آرد و نان ایجاد شود. در واقع یک امکان 
حکمرانی داده محور در کشور فراهم 
شده و این زیرساخت بدون استفاده از 
منابع بودجه ای دولت پیاده شده است.  

وی در پاســخ بــه این ســوال 
کــه گفته می شــود هزینه هــای این 
زیرساخت در کشــور بسیار بالا بوده 
و نســبت به خروجی بــرای اجرا به 
صرفــه نبوده، تاکید کــرد: برای پیاده 
ســازی این زیرساخت فنی و اجرایی 
این طرح چه از لحاظ ســخت افزاری 
و چه نرم افــزاری، کارتخوان و ...  از 
هیچ منابع بودجه ای دولت اســتفاده 
نشد و با ســرمایه گذاری بانک عامل 
این زیرساخت فراهم شد. سخنگوی 
طرح هوشمندســازی یارانه آرد و نان 
درباره جلوگیــری از انحراف آراد در 
دو ســال گذشته اظهار داشت: در سال 
1401 ارز ترجیحی مصارف نان های 
فانتزی حجیــم و صنعتی و مصارف 
صنف و صنعت گندم حذف شــد و 
نــرخ گندم برای این بخش به 12 هزار 
تومان رســید. در پایان سال 1402 که 
طرح پیاده ســازی و به یک بلوغی هم 
رســیده بود، گزارش بسیار جالبی را 
دریافت کردیم مبنی بر اینکه مقایســه 
میزان خرید رســمی گندم از سامانه با 
نرخ مصوب نــرخ آزاد برای مصرف 
صنف و صنعت که نســبت به ســال 
1401 در موضوع نان فانتزی و حجیم 
و صنعتــی حدود 98 درصد افزایش و 
بــرای و برای نــان صنعتی 50 درصد 
افزایش داشــتیم که یکی از دلایل این 
افزایش میزان خرید سخت شدن مسیر 

خرید آرد یارانه ای بوده است.

مشاور وزیر اقتصاد: دغدغه نانوایان بجا است

آلارم افزایش قیمت نان به صدا 
درآمد!

مشاور وزیر اقتصاد اظهار داشت: دولت سیزدهم قیمت آرد و نان یارانه ای را در این سه سال حفظ کرد و اجازه افزایش 
قیمت را نداد تا هزینه تامین نان برای مردم بالا نرود اما در این مدت هزینه اجاره و دستمزد به شکل منطقی افزایش پیدا کرد. تعدیل 
قیمت نان در اختیار کارگروه های آرد و نان استان ها است و قیمت ها متناسب با افزایش اجاره و دستمزد حرکت نکرد و به همین دلیل 

در برخی از استان ها بین نانوایان نارضایتی هایی وجود دارد.

مدیر عامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران خبر داد:

آغاز اجرای پروژه ذخیره سازی گاز 
در ۶ میدان

ورود استرالیایی ها و کانادایی ها کلید خورد؛

گروه اقتصادی - مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران گفت: 
هدفگذاری ما در بالادست این است که در سال 1407 به 10 درصد ذخیره سازی 
برسیم و پیش بینی ما این است که سال آینده اولین طرح ذخیره سازی را افتتاح 
کنیم. رضا نوشادی درباره تاثیر ذخیره سازی گاز بر کمک به حل ناترازی گاز در 
کشور اظهار داشت: در حال حاضر چه کشورهای مصرف کننده و چه کشورهای 
تولیدکننده مثل امریکا و روسیه درصد ذخیره سازی بالایی دارند، یعنی بخشی 
از مصرف فصول ســرد خود را از محل ذخیره ســازی تامین می کنند، بنابراین 
مدیریت مصرف در تمام دنیا وجود دارد، مثلا هلند بیش از 40 درصد، روسیه 
17 درصد، امریکا 19 درصد اتحادیه اروپا حدود 22 درصد نیاز فصل ســرد 
خود را از محل ذخیره سازی گاز تامین می کنند اما در ایران میزان ذخیره گاز در 

حد ۳ تا 4 درصد است.
وی ادامه داد: ما اکنون تنها دو مخزن ذخیره ســازی شوریجه و سراجه را 
داریم که میزان ذخایر آنها رقم پایینی است، در کشور ما از 15 آبان تا 15 اسفند 
جزء ایام سرد سال محسوب می شود و 70 تا 80 درصد توان تولید به مصرف 
بخش خانگی و تجاری می رســد، در سال های اخیر توسعه زیادی در صنعت 
گاز داشــته ایم، یعنی در ایران از آغاز توســعه صنعت گاز تا ابتدای سال 1۳89 
سال که تحریم ها آغاز شد؛ توان تولید، پالایش و انتقال گاز از 400 میلیون متر 
مکعب به توان 1000 میلیون متر مکعب و تولید حدود 800 میلیون متر مکعب 
رسیده  است. مدیر عامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران گفت: ذخیره سازی 
به مدیریت اوج مصرف، تقویت امنیت شــبکه و رفع بحران انرژی در بازه ای 
که رقم مصرف بسیار بالاست؛ کمک می کند، مگر اینکه حوادث غیرعادی مثل 
ســیل، زلزله و حرکات خرابکارانه مانند آنچه در زمستان1402 رخ داد؛ داشته 
باشیم. مجموعه اینها کنار هم اهمیت ذخیره سازی را آشکار می کند، در هر حال 
ما برای عبور از اوج مصرف نیاز به ذخیره ســازی داریم، در گذشــته دو پروژه 
ذخیره ساری اجرا شد اما بعد از آن به بوته فراموشی سپرده شد و اکنون مجددا 
ایــن موضوع در صدر و اولویت قرار گرفته اســت، علاوه بر اینکه طرح های 
ذخیره سازی فعال شده اند؛ گفتمان کشور به این سمت هدایت شد، به طوری 
کــه در بودجه، صندوق ذخیره ارزی و در برنامه هفتم توســعه برای موضوع 

ذخیره سازی تدبیر شده است.
وی افزود: همه زیرساخت های تقنینی و اسناد بالادستی کشور برای جامه 
عمل پوشــاندن برنامه های ذخیره سازی همراستا شده و حتی در وزارت نفت 
شــورای عالی هماهنگی ایجاد شــده و تصمیمات را این شورا اتخاذ می کند، 
در همین راســتا 7 میدان مطالعه شــده که یکی از میادین مناسب ذخیره سازی 
تشــخیص داده نشــد، ۶ میدان دیگر را فعال کردیم، در 5 میدان پیمانکار فعال 
است و در یکی از میادین هم چاه های ارزیابی حفاری شده و مطالعات پایه به 

اتمام رسیده و در مرحله اخذ مجوز برای اجرا قرار دارد.
نوشادی گفت: هدفگذاری ما در بالادست این است که در سال 1407 به 
10 درصد ذخیره سازی برسیم، پیش بینی ما این است که سال آینده اولین طرح 
ذخیره ســازی را افتتاح کنیم منوط به اینکه زیرساخت های فنی و اجرایی و در 
ســطوح بالاتر همه بتوانیم در یک اقدام هماهنگ این هدف را محقق کرده و 

همکاری تنگاتنگی داشته باشیم.
وی درباره هزینه های اجرای مخازن ذخیره سازی بیان داشت: ما از مخازن 
زیرزمینی که تخلیه شده اند؛ استفاده می کنیم این مخازن در نقاط مختلف برای 
پاسخ سریع به شبکه هدف گذاری شده اند، برای اینکه نهایت انعطاف پذیری را 
داشته باشیم و ذخیره سازی گاز متاثر از ناترازی نباشد تلفیقی از میادین گرین فیلد 

و براون فیلد را انتخاب کرده ایم.
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران خاطرنشان کرد: ذخیره سازی 
در مخازن زیرزمینی ارزان تر از ال ان جی، مینی ال ان جی و طرح های ذخیره سازی 
کوچک روزمینی است اما ما در ذخیره سازی زیرزمینی اعداد بزرگی را در نظر 
می گیریم، بر این اساس ذخیره 10 درصدی هدف گذاری کردیم به این ترتیب 
که از 1000 میلیون متر مکعب ظرفیت تولید، پالایش و انتقال گاز کشور 100 

میلیون متر مکعب را به مدت 4 ماه ذخیره کنیم.

گــروه اقتصادی - رئیس هیات 
مدیــره انجمن ســرمایه گذاری های 
مشــترک ایرانــی و خارجــی گفت: 
افغانســتانی های مهاجر به ایران برای 
دریافت اقامت پنج ساله باید دست کم 
۳00هزار دلار در ایران سرمایه گذاری 
کنند و حتی شماری از آنها برای دریافت 
اقامت مجوز خرید ســهم در بورس را 
دریافــت و اقدام به خریــد تعدادی 
سهم کردند با این حال سرمایه گذاری 
افغانستانی ها شــامل کسب وکارهای 
کوچک می شود که ارزش آنها غالبا از 

یک میلیون دلار فراتر نمی رود.
حســین ســلیمی، رئیس هیات 
مدیــره انجمن ســرمایه گذاری های 
 )IFJIA( مشــترک ایرانی و خارجی
درباره افزایش ارزش ســرمایه گذاری 
خارجی ایران به بیش از 5 میلیارد و 500 
میلیون دلار در دولت سیزدهم توضیح 
داد: رشد سرمایه گذاری خارجی ایران 
به این رقم حادث شده و ما هم در اتاق 
بازرگانی ایران چنین جهشی را لمس 

کرد ه ایم اما این ارزش در حالی حاصل 
شده که ارزش سرمایه گذاری خارجی 
کشــور ترکیه در همســایگی ما به 40 
میلیارد دلار رســیده و ترکیه در حالی 
این میزان از سرمایه گذاری خارجی را 
بــه خود جذب کرده که مانند ایران 80 
میلیون نفر جمعیت دارد و البته ذخایر 
نفــت، گاز و مواد معدنــی ایران را در 

اختیار ندارد.
وی افــزود: ارزش کل ســرمایه 
 گذاری خارجی جهان ۳ تریلیارد دلار 
اســت و ایران از این رقم سهمی را که 
اســتحقاق آن را دارد به دست نیاورده، 
ایران از ظرفیت جذب 50میلیارد دلار 
ســرمایه خارجی برخوردار است و از 
همین روســت که دولــت جدید هم 
به ارتقای روابــط بین المللی و جذب 

سرمایه خارجی تاکید دارد. 
ســلیمی ادامــه داد: این جذب 
ســرمایه گذار خارجی اســت که به 
جذب ثــروت و فناوری می انجامد اما 
قدم اول در مســیر جــذب حداکثری 

سرمایه گذاران خارجی خروج ایران از 
فهرست سیاه اف ای تی اف است.

رئیس هیات مدیره IFJIA اظهار 
کرد: سرمایه گذاری خارجی که اکنون و 
به ارزش بیش از 5 میلیارد و 500 میلیون 
تومان در ایران حاصل شده بیشتر برآمده 
از افزایش ســرمایه گذاری چینی ها در 
ایران اســت؛ در دولت سیزدهم تعداد 
شــرکت های چینی ســرمایه گذار در 
ایران از دو عدد به حدود 40 عدد رشد 
کرد و پیش از این بیشتر سرمایه گذاری 
خارجی در ایران به دست افغانستانی ها 

انجام می شد.
وی خاطرنشان کرد: افغانستانی 
 هــای مهاجر به ایران بــرای دریافت 
اقامت پنج ساله باید دست کم ۳00هزار 
دلار در ایــران ســرمایه گذاری کنند و 
حتی شــماری از آنها بــرای دریافت 
اقامــت مجوز خرید ســهم در بورس 
را دریافــت و اقدام بــه خرید تعدادی 
سهم کردند با این حال سرمایه گذاری 
افغانستانی ها شــامل کسب وکارهای 

کوچک می شود که ارزش آنها غالبا از 
یک میلیون دلار فراتر نمی رود.  سلیمی 
در ادامه از سرمایه گذاری استرالیایی ها 
و کانادایی ها در ایران خبر داد و گفت: 
به تازگی ســرمایه گذاری ایرانی هایی 
که اقامت کشــورهای خارج از ایران را 
دارند نیز در داخل کشــور افزایش پیدا 

کرده است.
وی یــادآور شــد: قانون جذب 
ســرمایه گذار خارجــی بــه تابعیت 
سرمایه گذار توجهی ندارد و سرمایه ای 
که او وارد کشور می کند را در اولویت 

اهمیت قرار می دهد. 
ایــن عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران در پاسخ به این پرسش 
که کدام صنایع ایران جذابیت بیشتری 
برای سرمایه گذاران خارجی داشته اند، 
بیان کــرد: پرورش گیاهــان زینتی و 
صادرات آن به کشــورهای همسایه، 
صنعت کفش، موکت و فرش ماشینی از 
جمله صنایع قابل توجه بودند، چینی ها 
نیز بیش از هر چیز به سرمایه گذاری در 

مواد معدنی ایران تمایل نشان دادند اما 
صنعت پتروشیمی و صنایع وابسته به 
آن مــورد توجه قرار نگرفت چون هم 
بــا چالش های برآمده از تحریم ها گره 
خورده و هم برای ســرمایه گذاری در 
آن ارقام ســنگین و حدود 500میلیون 
دلار موردنیــاز اســت.  وی اضافــه 
کرد: علاوه بر اینها افغانســتانی ها در 
گردشــگری ســلامت و دینی هم در 
ایران سرمایه گذاری های چشمگیری 
داشــته اند، آنها در احداث اقامتگاه ها 
و هتل های چهارســتاره در مشــهد و 
اختصاص این اماکن به گردشــگران 
افغانستانی و عراقی و تسهیل سفر آنها 

به این شهر با ایجاد تورهای گردشگری 
سرمایه گذاری قابل توجهی داشتند. 

سلیمی در ادامه به تمایل آلمانی ها 
و ایتالیایی ها برای ســرمایه گذاری در 
ایران اشــاره کرد و گفت: تحریم ایران 
مانع از ورود سرمایه گذاران اروپایی به 

کشور ما شده است. 
وی در پایــان به لــزوم برقراری 
آرامش و ثبات سیاســی برای جذب 
سرمایه خارجی تاکید کرد و گفت: باید 
توجه داشت که سرمایه ترسو است و 
جایی می رود که امنیت باشــد بنابراین 
ناآرامی سیاســی عامل دفع ســرمایه 

خارجی به شمار می آید.

گروه اقتصــادی - بنابر گفته 
مســئولان تا پایان برنامه هفتم تولید 
گوشت خاویاری باید به 20 هزار تن 

و خاویار به 140 تن برسد.
طبق گزارش فائــو میزان تولید 
ایران در سال 2010، 251 تن گوشت 
اســتحصالی بود که بدین ترتیب پس 
از کشورهای چین، روسیه و ارمنستان 
قــرار دارد و با توجه به افزایش حجم 
تولید انتظار مــی رود در جدیدترین 
آمار فائو، ایران رتبه دوم را کسب کند.

افزایش صیــد بی رویه ماهیان 
خاویــاری پس از فروپاشــی اتحاد 
جماهیر شــوروی ســابق، وضعیت 
ذخایــر ماهی خاویــاری را بحرانی 
کــرد که با توافق پنج کشــور در یک 
کمیســیون مشــترک، ممنوعیــت 
برداشــت از این ذخایر تا پایان سال 
2020 ادامــه خواهــد داشــت. لذا 
با توجه بــه خطر انقــراض ماهیان 
خاویاری از ســال 2010، صید آنها 
در حاشــیه دریای خزر ممنوع شد و 
تنها این عملیات به منظور بازســازی 
ذخایــر و کارهای تحقیقاتی صورت 

می گیرد. 
نخستین تکثیر ماهیان خاویاری 
در ایران در سال 1۳0۳ انجام شد و در 

سال 1۳52 با ایجاد یک مرکز رسمی 
برای این امر تکثیــر این نوع ماهیان 
به تولید انبوه میلیونی رســید. پس از 
انقلاب هم ۳ مرکــز جدید به مراکز 
بازســازی ذخایر ماهیــان خاویاری 
در کشــور راه اندازی شد که 2 مرکز 
در گیــلان و در اســتان مازندران و 
گلســتان هر یک، یک مرکز در حال 
فعالیت بوده و ســالانه میلیون ها بچه 
 ماهی تکثیــر و در دریا رهاســازی 

می شوند.
بنابر آمار ســال گذشته بیش از 
21 تن خاویار پرورشــی و 47۶5 تن 
گوشــت ماهیان خاویاری در کشور 
اســتحصال شد و برآورد می شود که 
امسال تولید خاویار به 25 تن برسد.

پتانســیل تولید 10 هــزار تن 
خاویار پرورشی در کشور وجود دارد

مدیرعامل  قاســمی  ارســلان 
اتحادیه تکثیــر، پرورش و صادرات 
آبزیان گفت: بنابر آمار سالانه 2 تا 2.5 
تن خاویار پرورشــی در کشور تولید 
می شــود که بدلیل مصرف ناچیز در 
داخل، تقریبــا کل تولید به بازارهای 

هدف صادر می شود.
او متوسط ارزش قیمت هر کیلو 
خاویــار صادراتی را هزار دلار اعلام 

کرد و افزود: ارزش برخی گونه های 
خاویار به 5 هزار دلار هم می رسد.

قاســمی با بیان اینکه پتانســیل 
تولید 10 هزار تن خاویار پرورشــی 
در کشور وجود دارد، گفت: دستیابی 
به تولید 10 هزار تن خاویار پرورشی 
ظرف مدت ۳ تا 5 سال به سهولت در 
کشور وجود دارد، این در حالی است 
که پروسه تولید خاویار 8 تا 10 سال 
طول می کشــد، اما به سبب پتانسیل 
کشور ظرف مدت زمان کوتاه به این 

رقم می رسیم .
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق 
تعاون گفت: صید خاویار پرورشــی 
تا زمانیکه بازســازی ذخایر توسط 5 
کشــور همسایه دریای خزر به نتیجه 
برســد و شرایط از گونه های در حال 
انقراض خارج شــود، در 4 کشــور 
همســایه به دلایل مختلف از جمله 
عدم کنترل سختگیرانه صید خاویار 

و خاویار قاچاق وجود دارد.
براســاس آمار اعلامی سازمان 
شیلات ســال گذشته حدود 4.7 تن 
خاویــار بــه ارزش ۳ میلیون و 200 
هزار دلار به ۳8 کشــور صادر شد که 
البته برآوردها نشان می دهد که همین 
مقدار نیز به شــکل مسافری از کشور 

خارج شده است.
تولیــد خاویار ایران به ۲۵ 

تن می رسد
بنا بر آمار گمرک در ۳ ماهه اول 
امسال 1۳5۳ کیلو خاویار صادر شد 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل 82 

درصد رشد داشته است.
ناصر کرمــی راد مدیرکل دفتر 
بازســازی ذخایر ســازمان شیلات 
گفت: بنابر آمار تا پایان ســال گذشته 
تولیــد خاویار کشــور بــه 21 تن و 
گوشت ماهیان خاویاری به 11 هزار 
تن رسید. همچنین در طرح توسعه ای 
مــزارع تولید 150 تــن خاویار و 10 
هزار تن گوشــت ماهیان خاویاری 
در یک بازه زمانی 10 ساله در کشور 
پیش بینی شــد که این امر قبل از سال 

1404 تحقق یافت.
به گفتــه او، طبق آمارها تا پایان 
ســال 1402 حدود ۳00 مزرعه فعال 
در حال تولید ماهیان خاویاری در 22 
اســتان کشور هستند که از این تعداد 
حدود 205 مزرعه شناسنامه دارند و 
مابقی مزارع خرد هســتند که تولید 
گوشت ماهیان خاویاری آنها حدود 

5 تن در سال است.
کرمــی راد ادامه داد: براســاس 

برآوردهای صــورت گرفته تا پایان 
برنامــه هفتــم باید تولید گوشــت 
خاویاری به 20 هزار تن و خاویار به 
140 تن برســد. همچنین امسال قرار 
است میزان تولید خاویار ایران به 25 
تن و گوشت خاویاری به 5 تا ۶ هزار 

تن برسد.
مدیرکل دفتر بازســازی ذخایر 
آبزیان ســازمان شــیلات ایــران با 
بیان اینکه 50 درصــد مزارع ماهیان 
خاویاری در دو استان مذکور مستقر 
هســتند، گفت: ســال گذشــته در 
اســتان مازندران 2 هــزار و 582 تن 
گوشــت و 9 هــزار و 255 کیلوگرم 
خاویار و در اســتان گیلان یک هزار 

و ۳۳ تــن گوشــت و 8 هزار و 877 
کیلوگرم خاویار تولید شد. همچنین 
اســتان های کهگیلویه و بویراحمد و 
فارس نیز در رتبه های سوم و چهارم 

تولید قرار دارند.
 بــا وجود آنکــه خاویار ایرانی 
جلــوه ای از از تمدن اقتصاد دریایی 
اســت، اما طی سال های اخیر چینی 
ها بازار خاویار را در دســت گرفتند 
به طوریکــه در ســال 2020، چین 
84 درصــد از تولید ماهیان خاویاری 
جهانــی را به خــود اختصاص داده 
اســت که با توجه به پتانسیل کشور، 
انتظار می رود که از ظرفیت حداکثری 

در این حوزه استفاده شود.

سرمایه گذاری ۳۰۰ هزار دلاری افغانستانی ها برای دریافت اقامت

پیش بینی تولید ۱۴۰ تن خاویار تا پایان برنامه هفتم

امروز زیرســاختی در کشــورمان فعال اســت که جریان زنجیره گنــدم آرد و نان را 
شــفاف و برنامه پذیر و سیاســت پذیر کرده  اســت. نان به عنوان قوت اصلی ســبد 
معیشــت مردم بــرای تمامی دولت ها حائز اهمیت اســت بنابرایــن مدیریت عرضه 
نان با قیمت مصوب و قمیتی که به ســبد معیشــت مردم آســیبی نــزد مورد اهمیت 
همه دولت هاســت و دولت چهاردهم علاقه مند اســت که از این ظرفیت اســتفاده کند.
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گروه اقتصادی  -معاون سازمان توسعه تجارت گفت: موافقتنامه تجارت 
آزاد میان ایران و اوراســیا در مجلس در دســت بررسی قرار دارد و به زودی به 

صحن ارایه خواهد شد.
ســید محمدصادق قنادزاده، معاون ارتقای کســب و کارهای بین المللی 
ســازمان توسعه تجارت ایران در نشست خبری در مورد موافقت نامه تجارت 
آزاد میان ایران و اتحادیه اوراسیا، اظهار کرد: موافقت نامه تجارت آزاد با اوراسیا 
در مجلس ایران در دست بررسی قرار دارد و مراحل نهایی خود را طی می کند 

و به زودی به صحن ارائه خواهد شد.
وی افزود: در صورت ابلاغ نهایی این موافقت نامه، 87 درصد کد تعرفه ها 

میان ایران و 5 کشور عضو اتحادیه اوراسیا صفر خواهد شد.

قنادزاده تصریح کرد: برقراری تجارت آزاد با پاکستان و تجارت ترجیحی 
با عمان نیز در دستور کار قرار دارد.

وی در مــورد علت کاهش تجارت با روســیه گفت: عمده واردات ما از 
روسیه نهاده هاست که به جهت تنش هایی که پیش بینی می شد ذخایر نهاده ها را 
افزایش دادیم. عملًا در ۶ ماه اول پارسال نیازی به واردات چندانی در این بخش 

نداشتیم. البته باید صادرات به روسیه را افزایش دهیم.
قنــادزاده در مورد تعداد رایزنان بازرگانی تصریح کرد: در حال حاضر 22 
رایزن بازرگانی مستقر داریم و 11 رایزن هم در شرف اعزام هستند که در مجموع 
به ۳۳ رایزن می رسد. به گفته وی، در سال اول دولت چهاردهم نیز این عدد به 

۶0 رایزن خواهد رسید.

گروه اقتصادی  -یک کارشناس بازار سرمایه با اشاره به روند منفی بازار 
بــورس، ضمن تاکید بر لزوم جلوگیری از ریزش های هیجانی بازار گفت: 

حمایت های دولت بدون تصمیم گیری هدفمند، حاصلی نخواهد داشت.
امیر توپچی پور کارشناس و تحلیلگر بازار سرمایه با اشاره بهروند بازار 
بورس طی روزهای آینده، گفت: ترور شــهید اسماعیل هنیه در تهران طی 

روزهای اخیر موجب ایجاد ناآرامی های در بازار بورس شد.
این تحلیلگر بازار ســرمایه در ادامه تاکید کــرد: با تصمیم گیری های 
هدفمند، سازمان بورس برای جلوگیری از ریزش هیجانی بازار سرمایه باید 

دامنه نوسان را محدود کند.
وی افــزود: اگــر تصمیم گیری هدفمندی در این بازار شــکل نگیرد، 

حمایــت و تزریق های مالی از ســوی دولت نیز بی تأثیــر خواهد بود. بر 
اساس پیش بینی ها با معاملات رو به بالا و مثبت در بازار بورس نیز می توان 
مقــداری از حجم ریزش را کنترل کرد، زیرا اگر حرکت بازار بورس به غیر 
از این روند باشــد، نه تنها کمکی نمی کند، بلکه بازار با افت های بیشــتری 
 مواجه می شــود، به طوری که سهامداران خرد هم از معامله هراس خواهند 

داشت.
توپچی پور گفت: اگر صندوق توسعه ملی در محدوده های مثبت خرید 
انجام دهد و منابع نیز در محدوده های مثبت بازار تزریق شــود، سهامداران 
خرد نیز برای خرید راغب می شود؛ بدین ترتیب از میزان ریزش های هیجانی 

بازار کاسته می شود.

معاون سازمان توسعه تجارت:

موافقتنامه تجارت آزاد با اوراسیا به زودی به مجلس ارایه می شود
کارشناس بازار سرمایه:

جلوگیری از ریزش های هیجانی بورس


